<sup>2)</sup> List krále Přemysla Otakara I. z r. 1222: >praecipimus firmiter observari, ne aliquis villicus seu beneficiarius vel officialis noster sine iudicio nostro vel cancellarii seu maioris iudicis curiae nostrae homines ecclesiarum audeant molestare . . . Et quia ab antiquo propter vilitatem monetae a quolibet citato

si pomysli, jak prudce naráželi potom úředníci venkovských cud a poprav na lidi zádušní, kdykoli právem mohli k nim přikročiti. Nemírné úsilí úřednictva zachovati moc nad úročníky duchovních korporací, aspoň ve ztenčených mezích mýjelo se však s výsledkem, ježto představení kapitol a klášterů, hotovi jsouce poskytovat mimořádnou pomoc královské komoře, i nové výsady uměli sobě zjednávat. Tak pominulo placení solidární pokuty za »hlavu«, za »zlodějstvo«, za »rány«, jakož i plen majetku »viselcova« veřejným popravcům byl zakázán.<sup>1)</sup> Ani v tom neuhájili úředníci domnělého práva svého, aby soudili lidi, kteří bývali poddaní světských pánů, a teprve změnou vrchnosti stali se úročníky kapitoly nebo kláštera. Vrchnost duchovenská nemeškala totiž vyžádati si listů na potvrzenou, že pravomoc její se všemi výsadami odnáší se i k statkům a lidem nově získaným.<sup>2)</sup>

---

ad causam XXX denarii camerario solvebantur, volumus, ut XV denariis camerarius sit contentus.« Erben, Reg. čís. 651, str. 303.

<sup>1)</sup> List téhož krále z r. 1226: »per querelam domini Walteri abbatis et fratrum (kláštera litomyšlského) nobis constitit evidenter, quod castellanis et iudicibus atque aliis nostris beneficiariis occasione illius culpaе, quae hlava vulgariter nominatur, eiusdem nostri claustru pauperibus maxima impedimenta et iniuriae atque gravamina fiebant; quam culpam . . . omnibus generaliter hominibus ad iam nominatum claustrum Lutomizl pertinentibus perpetuo indulgemus.« Erben, Reg. čís. 706, str. 328. List krále Václava I. z r. 1234: »Decrevimus etiam, ne homines praefatae ecclesiae (kláštera břevnovského) graventur . . ., sive invicem seditiose, seu a latronibus vulnerentur, quod est rannik, sed liberi sint, abbati tamen de culpis suis responsuri. Si vero aliquis hominum nominatae ecclesiae suspensus fuerit, quod wizelec dicitur, ipsos penitus absolvimus, arbitrio domini abbatis reliquentes, quidquid exinde provenerit, in usus ecclesiae convertendo.« Erben, Reg. č. 842, str. 395 n. Srvn. tamže, str. 335 n., 338, 341, 382, 561, 573, 595; Emler, Reg. II. str. 1 n., 89, 132, 160, 305 n.

<sup>2)</sup> List krále Přemysla Otakara I. z r. 1228: »Propter pravorum hominum calumpnias et iniurias emersuras omnibus praescriptis nostris et cetorum bonorum nostrorum donationibus seu emptionibus . . . plenariam ab omnibus exactionibus libertatem concessimus.« Erben, Reg. č. 725, str. 838. Srv. tamže, č. 813, str. 382; č. 1053, str. 498.